e/ou feriados e a quilometragem rodada de 57.775,10, média entre registros dos 

tacógrafos e sistema GPS, e consumo de 24.088 litros de óleo diesel    atendeu 

um total de 142.575 usuários em todas as linhas. Em seguida foram projetados 

os custos apurados, assim compreendidos: custos variáveis: R$ 198.570,35 

(cento e noventa e oito mil, quinhentos e setenta reais e trinta e cinco centavos); 

custos fixos: R$ 242.768,19 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e 

sessenta e oito reais e dezenove centavos) e remuneração pela prestação dos 

serviços: R$ 32.261,85 (trinta e dois mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta 

e cinco centavos), perfazendo o valor total de R$ 473.600,39 (quatrocentos e 

sessenta e três mil, seiscentos reais e trinta e nove centavos) sobre os quais foi 

apurado o valor dos tributos que utilizando-se a fórmula de cálculo por dentro: 

(473.600,39(1/1-0,0508)-1), obteve-se o valor de R$ 25.346,50 (vinte e cinco mil, 

trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos) e, consequentemente, o 

valor total de R$ 498.946,89 (quatrocentos e noventa e oito mil, novecentos e 

quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos). Matheus destacou sensíveis 

alterações nos custos provocados pela diminuição do valor da depreciação linear 

dos veículos por um lado e pelo aumento com manutenção de veículos e 

alteração da forma de cálculo dos encargos sobre a folha de pagamento por

[...]

custo por quilômetro rodado no mês foi de R$ 8,64 (oito reais e sessenta e quatro 

centavos).  Após os questionamentos pertinentes, os membros do Comitê 

aprovaram os dados apresentados, bem como a liberação do pagamento à 

empresa no valor supramencionado de R$ 498.946,89 (quatrocentos e noventa 

e oito mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos), 

descontando-se possíveis adiantamentos efetuados no início do mês. 2. 

Validação do pagamento à Viação Real – Execução do Programa Passe 

Livre no Distrito de São Lourenço – mês de janeiro/2025: O processo de 

pagamento à empresa Viação Real Ltda., composto pela Nota Fiscal de 

Prestação de Serviços n.º 690, no valor de R$ 40.850,00 (quarenta mil e 

oitocentos e cinquenta reais), e Relatório de Estatística Metropolitano contendo 

o número total de usuários transportados no mês, que foi de 3.657 usuários, foi 

apresentado para análise e validação do Comitê. A partir destas informações, 

constatou-se que o custo por usuário no mês foi de R$ 11,17 (onze reais e